
EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  

SSeeddee  LLeeggaallee  cc//oo  UUnniioonnee  MMoonnttaannaa  AAppppeennnniinnoo  PPaarrmmaa  EEsstt  

PPiiaazzzzaa  FFeerrrraarrii  55  ––  4433001133  LLaanngghhiirraannoo  ((PPRR)) 

AARREEAA  LLAAVVOORRII  PPUUBBBBLLIICCII,,  PPIIAANNIIFFIICCAAZZIIOONNEE  TTEERRRRIITTOORRIIAALLEE,,  

  AAUUTTOORRIIZZZZAAZZIIOONNII  AAMMBBIIEENNTTAALLII  EE  UURRBBAANNIISSTTIICCHHEE,,   

  

 

 
 

  
 

 

 
 

 

 

 

  

  

PPaaggiinnaa  11  ddii  44 
  

Tel. 0521354111 – Fax 0521858260 – info@parchiemiliaoccidentale.it –  

PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

 
DETERMINAZIONE N. 361 DEL 04 MAGGIO  2018 
 
OGGETTO: 
P.A.A. 2015 - EOCC07 “INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA SENTIERISTICA DI COLLEGAMENTO CON L’ALTA VIA 
DEI PARCHI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CORNIGLIO NEL PARCO REGIONALE DELLE VALLI DEL CEDRA E DEL 
PARMA - LOTTO 2” – EFFETTUAZIONE CONSULTAZIONE PRELIMINARE PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL 
SERVIZIO TEMPORANEO E SPERIMENTALE DI NOLEGGIO E GESTIONE BICICLETTE A PEDALATA ASSISTITA PRESSO IL 
PUNTO DI CUSTODIA IN LOCALITA’ BOSCO DI CORNIGLIO – APPROVAZIONE CORRELATO BANDO – ADEMPIMENTI 
CONSEGUENTI  

IL RESPONSABILE D'AREA 

VISTI: 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 l’articolo 107, commi 1- 2-3, e 108, comma 2, del T.U.E.L. 267/2000; 

 l’articolo 183, comma 7, del T.U.E.L. 267/2000; 

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n° 165 “Testo Unico sul pubblico impiego”; 

 l’articolo 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n° 165; 

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n° 118  “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” s.m.i.; 

 la Legge Regionale 23 dicembre 2011 n° 24 “Riorganizzazione del sistema Regionale delle Aree protette e dei 
siti della Rete Natura 2000 e Istituzione del Parco Regionale dello Stirone e del Piacenziano; 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” ss.mm.ii.; 

 la determina n° 77 del 02 febbraio 2018 del Direttore Generale dell’Ente di gestione per i Parchi e la 
Biodiversità Emilia Occidentale di nomina delle posizioni organizzative per l’anno 2018; 

 i regolamenti dell’Ente per quanto non in contrasto con la normativa vigente. 

 

PREMESSO che: 

nell’ambito del Piano di Azione Ambientale 2014/2015 l’Ente ha altresì presentato l’intervento denominato “P.A.A. 
2015 – EOCC07 INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA SENTIERISTICA DI COLLEGAMENTO CON L’ALTA VIA DEI 
PARCHI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CORNIGLIO NEL PARCO REGIONALE DELLE VALLI DEL CEDRA E DEL 
PARMA”; 

con determinazione n. 646 del 26 settembre 2016 è stato approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento di 
che trattasi, suddiviso in due lotti, dei quali il lotto 2 (denominato “ACQUISTO ATTREZZATURE E MIGLIORAMENTO 
STRUTTURA PER LA FRUIZIONE”) prevedeva: 

 l’effettuazione di lavori per la realizzazione di un punto di custodia e noleggio di biciclette in località Bosco di 
Corniglio”, 

 l’acquisto di sei biciclette a pedalata assistita da adibirsi a noleggio; 

tale progetto è stato successivamente approvato - con determinazione n. 1514 del 07 febbraio 2017 – dalla Regione 
Emilia-Romagna; 

è stato con il Comune di Corniglio - in data 12 aprile 2016 - sottoscritto apposito accordo il quale fra l’altro prevedeva 
che l’Ente: 

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
mailto:protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it


EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  

SSeeddee  LLeeggaallee  cc//oo  UUnniioonnee  MMoonnttaannaa  AAppppeennnniinnoo  PPaarrmmaa  EEsstt  

PPiiaazzzzaa  FFeerrrraarrii  55  ––  4433001133  LLaanngghhiirraannoo  ((PPRR)) 

AARREEAA  LLAAVVOORRII  PPUUBBBBLLIICCII,,  PPIIAANNIIFFIICCAAZZIIOONNEE  TTEERRRRIITTOORRIIAALLEE,,  

  AAUUTTOORRIIZZZZAAZZIIOONNII  AAMMBBIIEENNTTAALLII  EE  UURRBBAANNIISSTTIICCHHEE,,   

  

 

 
 

  
 

 

 
 

 

 

 

  

  

PPaaggiinnaa  22  ddii  44 
  

Tel. 0521354111 – Fax 0521858260 – info@parchiemiliaoccidentale.it –  

PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

 provvedesse a realizzare su terreno di proprietà del Comune sito in Bosco di Corniglio apposito punto di 
custodia e deposito – completo di allacci alla rete idrica ed elettrica -  struttura destinata pertanto a 
rimanere di proprietà del Comune con accollo al medesimo altresì delle spese di  manutenzione oltre che di  
attivazione e mantenimento delle utenze, 

  effettuasse l’acquisto delle biciclette a pedalata assistita e provvedesse ad individuare una società operante 
sul territorio alla quale conferire le stesse in gestione; 

il punto di custodia e noleggio è stato realizzato e sono state acquistare le biciclette a pedalata assistita; 

con deliberazione  di Comitato Esecutivo n° 75 del 26 luglio 2017 si era provveduto: 
 ad approvare apposito regolamento per il servizio di noleggio delle richiamate biciclette a pedalata assistita, 

con previsione che le correlate entrate competano al gestore – a corrispettivo del servizio garantito, 
 approvare schema di contratto per l’affidamento temporaneo e sperimentale – limitatamente a sei mesi - del 

servizio di gestione del noleggio in parola, individuando contestualmente (attesa l’urgenza di provvedere) il 
soggetto affidatario. 

 

DATO ATTO che: 

il relativo contratto (repertoriato al n° 41) è stato sottoscritto in data 03 agosto 2017 e la vigenza dello stesso è 
scaduta il 31 gennaio 2018; 

con deliberazione  di Comitato Esecutivo n° 29 del 30 aprile 2018 è stato fra l’altro disposto: 
 di provvedere all’affidamento del servizio di noleggio delle biciclette a pedalata assistita di cui in premessa 

per la durata di un anno con obbligo per il concessionario di garantire il servizio di noleggio quantomeno per 
gli interi mesi di luglio ed agosto prossimi, oltre che per i giorni  2 – 3 – 9 – 10 – 16 – 17 – 23 – 24 – 30 di 
giugno e 1 – 2 – 8 – 9 – 15 – 16 di settembre, 

 di individuare il soggetto gestore mediante affidamento diretto di concessione di servizi di cui all’articolo 36, 
comma 2 – lettera a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50 “Codice dei contratti pubblici”, nel rispetto 
dei criteri di cui all’articolo 32, comma 2 – 2° periodo, del medesimo, 

 di effettuare consultazione preliminare atta a raccogliere disponibilità di operatori economici presenti sul 
territorio richiedendo che i medesimi posseggano i requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 dei 
contratti pubblici, risultino muniti di regolare iscrizione presso la Camera di Commercio ed abbiano maturato 
esperienza nello specifico settore oppure in quello assimilabile del turismo e della valorizzazione ambientale, 

 di garantire ai soggetti interessati la facoltà di proporre miglioramenti delle condizioni del servizio - con 
particolare riguardo al prolungamento del periodo di effettuazione dello stesso, 

 di confermare la vigenza del richiamato regolamento per il servizio di noleggio, inclusi i prezzi massimi 
richiedibili (€ 15,00 per la mezza giornata ed € 30,00 per la giornata intera - con facoltà di sconto per le 
famiglie) nonché i criteri ai quali informare l’attività di gestione, 

 di approvare apposita bozza di contratto, esonerando l’affidatario – vista fra l’altro l’espressa facoltà 
riconosciuta dall’articolo 103, comma 11, del Codice dei contratti pubblici – dal prestare garanzia definitiva di 
cui all’articolo 103 stesso; 

il corrispettivo del concessionario sarò costituito unicamente dal diritto di gestire i servizi oggetto del contratto - 
cautelarmente stimato € 10.395,00 - senza erogazione di alcun prezzo integrativo da parte dell’Ente – e non occorre 
conseguentemente prevedere alcun impegno di spesa in merito. 

 

EVIDENZIATO che: 

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
mailto:protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it


EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  

SSeeddee  LLeeggaallee  cc//oo  UUnniioonnee  MMoonnttaannaa  AAppppeennnniinnoo  PPaarrmmaa  EEsstt  

PPiiaazzzzaa  FFeerrrraarrii  55  ––  4433001133  LLaanngghhiirraannoo  ((PPRR)) 

AARREEAA  LLAAVVOORRII  PPUUBBBBLLIICCII,,  PPIIAANNIIFFIICCAAZZIIOONNEE  TTEERRRRIITTOORRIIAALLEE,,  

  AAUUTTOORRIIZZZZAAZZIIOONNII  AAMMBBIIEENNTTAALLII  EE  UURRBBAANNIISSTTIICCHHEE,,   

  

 

 
 

  
 

 

 
 

 

 

 

  

  

PPaaggiinnaa  33  ddii  44 
  

Tel. 0521354111 – Fax 0521858260 – info@parchiemiliaoccidentale.it –  

PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

l’attività richiesta al gestore – visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50 - rientra nella configurazione giuridica 
della “Concessione di servizi” di cui all’articolo 3, comma 1 – lettera vv) – la quale si caratterizza quale contratto a 
titolo oneroso stipulato per iscritto in virtù del quale viene ad un operatore economico (od a più soggetti) affidata la 
fornitura e la gestione di servizi diversi dall’esecuzione di lavori pubblici riconoscendo a titolo di corrispettivo 
unicamente il diritto di gestire i servizi oggetto del contratto con assunzione in capo al concessionario del rischio di 
impresa correlato alla gestione; 

l’articolo 36 “Contratti sotto soglia”, comma 2 (concernente l'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie comunitarie) – lettera a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50 come modificato permette - 
per importi inferiori ad € 40.000,00 - di procedere ad individuare l’operatore economico esecutore della prestazione 
mediante affidamento diretto e senza necessariamente consultare una pluralità di operatori economici; 

con riferimento alla sopra riportata procedura di cui all’articolo 36, comma 2, del Codice dei contratti pubblici, 
l’articolo 32, comma 2 – 2° periodo, prevede che la stazione appaltante possa procedere ad affidamento diretto 
tramite determinazione a contrarre (od atto equivalente) contenente l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore le ragioni di scelta del fornitore, il possesso da parte del medesimo dei requisiti di carattere generale onde 
poter operare per conto di una pubblica amministrazione nonché di quelli specifici rapportati all’oggetto del 
contratto laddove richiesti;  

l’articolo 66 “Consultazioni preliminari di mercato”, comma 1, del Codice dei contratti pubblici garantisce alle 
amministrazioni aggiudicatrici la facoltà di svolgere – prima dell’avvio di una procedura di appalto – consultazioni di 
mercato propedeutiche atte ad informare gli operatori economici; 

il Comitato Esecutivo – con la richiamata con deliberazione  n° 29 del 30 aprile 2018  - ha fra l’altro dato mandato al 
sottoscritto responsabile dell’Area “Lavori pubblici, pianificazione territoriale ed autorizzazioni ambientali ed 
urbanistiche” dell’Ente di: 

 effettuare la prospettata consultazione preliminare, 
 affidare la concessione di servizi tenuto conto delle risultanze della consultazione stessa, 
 completare ed integrare il contratto, 
 sottoscrivere lo stesso per conto dell’Ente; 

fissando  - considerato il valore globale dei mezzi affidati - in € 8.000,00 la garanzia da costituirsi da parte del Gestore 
a favore dell’Ente; 

 

CONSTATATO che: 

oggetto del presente provvedimento è una concessione di servizi per un ammontare inferiore ai 40.000,00 € da 
affidarsi direttamente - sia pure previa effettuazione di consultazione preliminare - e non occorre pertanto 
prevedere alcun pagamento a favore dell’ANAC né in questa fase acquisire il Codice Identificativo di Gara (CIG) .  

DETERMINA 

1. di approvare l'allegata bozza di bando di consultazione preliminare per l'affidamento della gestione del 

servizio temporaneo e sperimentale di noleggio e gestione biciclette a pedalata assistita presso il punto di 

custodia in località Bosco di Corniglio; 
2. di provvedere successivamente - tenuto conte delle risultanze della consultazione stessa – ad individuare il 

soggetto gestore mediante affidamento diretto di concessione di servizi di cui all’articolo 36, comma 2 – 
lettera a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50 “Codice dei contratti pubblici”, nel rispetto dei criteri 
di cui all’articolo 32, comma 2 – 2° periodo, del medesimo, 

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
mailto:protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it


EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  

SSeeddee  LLeeggaallee  cc//oo  UUnniioonnee  MMoonnttaannaa  AAppppeennnniinnoo  PPaarrmmaa  EEsstt  

PPiiaazzzzaa  FFeerrrraarrii  55  ––  4433001133  LLaanngghhiirraannoo  ((PPRR)) 

AARREEAA  LLAAVVOORRII  PPUUBBBBLLIICCII,,  PPIIAANNIIFFIICCAAZZIIOONNEE  TTEERRRRIITTOORRIIAALLEE,,  

  AAUUTTOORRIIZZZZAAZZIIOONNII  AAMMBBIIEENNTTAALLII  EE  UURRBBAANNIISSTTIICCHHEE,,   

  

 

 
 

  
 

 

 
 

 

 

 

  

  

PPaaggiinnaa  44  ddii  44 
  

Tel. 0521354111 – Fax 0521858260 – info@parchiemiliaoccidentale.it –  

PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

3. di disporre la pubblicazione del bando all'albo pretorio e sul sito internet dell’Ente per un periodo di giorni 10 
(dieci) naturali consecutivi - stabilendo quale termine ultimo per la presentazione di disponibilità le ore 12:00 
del giorno di scadenza di tale temine; 

4. di trasmettere il bando al Comune di Corniglio affinché ne favorisca la diffusione e conoscenza per il tramite 
del proprio sito internet; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile dell’Area; 

6. di dare atto che i contenuti del presente provvedimento saranno pubblicati nella pertinente sezione di 
Amministrazione Trasparente in attuazione del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n° 33  
“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

7. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito web dell’Ente, come disposto 
dall’articolo 3, comma 54, della Legge 24 dicembre 2007 n° 244 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 

8. di rendere noto - ai sensi dell’articolo 3 della Legge 07 agosto 1990 n° 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” - che il responsabile del 
procedimento è il Dott. Michele Zanelli, Funzionario Responsabile dell’Area “Lavori Pubblici, Pianificazione 
territoriale, Autorizzazioni ambientali ed urbanistiche”;  

9. di attestare, inoltre, che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
articolo 6bis della legge 07 agosto 1990 n° 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” come introdotto dalla Legge 06 novembre 2012 n° 190 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione”. 

 

 
IL RESPONSABILE D'AREA 

Dott. Michele Zanelli 
documento firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
mailto:protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it

